
Záměr mé diplomové práce spočívá v objasnění fenoménu viny jako přirozené součásti lidského života.
V textu diplomové práce nahlížím různé přístupy k vině, tak jak se odehrávaly v historii a pokračují
dodnes. Stručně pojednávám o psychologickém náhledu k problematice vyrovnání se s vlastní vinou.
Východiskem pro mé objasnění vědomí viny jako cesty k Dobru se mi stává Jaspersovo pojetí viny.
Jaspersovo čtveré dělení viny zakládá mé rozpoznání čtyř úrovní viny v biblických událostech Starého i
Nového zákona. Třebaže není Jaspersovo rozlišení viny zcela převoditelné na události biblické, lze ho
vnímat jako model, který je platný i v současné době. Mou snahou je poukázat na vědomí viny, které
formuje a ozřejmuje určení člověka, dává mu poznat horizont víry, bez kterého se s vinou nelze dost
dobře vyrovnat. Horizont víry, který vědomí viny otevírá, ilustruji zejména na biblických událostech, jež
tvoří modelové situace i pro člověka 21. století. Vědomí viny má v podstatě budoucností charakter, tím,
že otevírá horizont života formovaného vírou v Boha či transcendentno. Můj text se snaží o pochopení
viny jako dynamiky života, neboť takové vědomí odkazuje do minulosti, ale především ukazuje cestu k
budoucnosti. V neposlední řadě vědomí viny posiluje víru v Boha.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

